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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

z roku 1950

KS Směrnice EP a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011 o

normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo

osoby bez státní příslušnosti, aby mohli požívat mezinárodní

ochrany, o jednotném statusu pro uprchlíky nebo osoby, které

mají nárok na doplňkovou ochranu, a o obsahu poskytnuté

ochrany (přepracované znění), (dále rovněž „kvalifikační

směrnice“)

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů

Protokol Protokol týkající se právního postavení uprchlíků z 31. ledna

z roku 1967 1967 (dále rovněž „Protokol“)

Protokol I Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z roku 1949 o

z roku 1977 ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů

Protokol II Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z roku 1949 o

z roku 1977 ochraně obětí ozbrojených konfliktů nemajících mezinárodní

charakter

PS Směrnice Rady č. 2005/85/ES o minimálních normách pro řízení

v členských státech o přiznání a odnímání postavení uprchlíka, ze

dne 1. prosince 2005 (dále rovněž „procedurální směrnice“)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dále rovněž „Soudní dvůr EU“)

SDO Směrnice Rady č. 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o

minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v případě

hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění

rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí

v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho

plynoucími (dále rovněž „směrnice o dočasné ochraně“)
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Statut Statut UNHCR schválený rezolucí Valného shromáždění OSN č.

428 (V) ze dne 14. prosince 1950

Úmluva proti Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či

mučení ponižujícímu zacházení nebo trestání z roku 1984

UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (United Nations

High Commissioner for Refugees)

USA Spojené státy americké

Ženevské úmluvy zkrácené označení pro čtyři Ženevské úmluvy o ochraně obětí

na ochranu obětí války z roku 1949: (1) Ženevskou úmluvu o zlepšení osudu

války raněných a nemocných příslušníků ozbrojených sil v poli, (2)

Ženevskou úmluvu o zlepšení osudu raněných, nemocných a

trosečníků ozbrojených sil na moři, (3) Ženevskou úmluvu o

zacházení s válečnými zajatci, a (4) Ženevskou úmluvu o ochraně

civilních osob za války

Ženevská úmluva Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951 ve znění

Newyorského protokolu z roku 1967 (dále rovněž „Ženevská

úmluva z roku 1951“ nebo „ŽÚ1951“)
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ÚVOD

V současné době neexistuje univerzální závazný právní dokument, jenž by

upravoval postavení válečných uprchlíků a jejich ochranu, jako je tomu u klasických

uprchlíků dle Ženevské úmluvy z roku 1951, kteří odešli ze země původu z důvodů

oprávněných obav před pronásledováním pro jejich rasu, náboženství, politické

přesvědčení či příslušnost k sociální skupině. Státy se distancují od přijetí závazného

smluvního dokumentu, jelikož problematika válečných uprchlíků je spojena

s příchodem velkého počtu osob na území přijímajících států, což s sebou přináší

značné finanční a kapacitní problémy, spolu s možnými kulturní rozpory mezi národy.

Válečné konflikty a s tím spojené přesuny tamních obyvatel jsou nicméně poměrně

časté a nyní i znovu aktuální, postavení válečných uprchlíků je tudíž nezbytné řešit, a to

jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni.

Specifikum právní úpravy postavení válečných uprchlíků leží v jejich

charakteristickém rysu spočívajícím v hromadnosti útěku osob, který zapříčiňuje

zdrženlivost států světa v přijetí závazné úmluvy i v udělování ochrany. Schopnost

reagovat na individuální žádosti o poskytnutí ochrany u velkého počtu osob zároveň je

nemožné či velmi náročné, a je proto nezbytné přijmout formy ochrany, které budou

lépe vyhovovat daným okolnostem. Státy se o nezbytnosti změn v přístupu k válečným

uprchlíkům a potřebě efektivně reagovat na tuto situaci opětovně přesvědčily díky

postupu uprchlických proudů ze severní Afriky a Blízkého východu, kdy státy jako

například Jordánsko, Turecko či Řecko musely a stále musí čelit příchodu obrovského

počtu uprchlíků, kteří se nemohou vrátit domů, aniž by nebyly ohroženy jejich životy.

Cílem diplomové práce na téma Postavení válečných uprchlíků v mezinárodním

právu je analyzovat jednotlivé druhy ochrany poskytované válečným uprchlíkům,

interpretovat nejasná právní ustanovení a zhodnotit přínos a vhodnost možných řešení.

Diplomová práce se zaměřuje na specifika postavení válečných uprchlíků a na možnosti

jejich ochrany. Výzkumnou otázkou je určení, kdo je válečným uprchlíkem a jak je jeho
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situace řešena v mezinárodním právu. Důvodem pro výběr toho tématu je můj velký

zájem o uprchlické právo a existující nestabilita v postavení válečných uprchlíků.

V diplomové práci používám označení „váleční uprchlíci“, pod které řadím osoby,

jež byly nuceny uprchnout ze země původu z důvodu mezinárodního nebo

vnitrostátního ozbrojeného konfliktu, a to i přestože se nejedná o pojem mezinárodním

společenstvím uznaným či definovaným a nelze jej právně uchopit. Často se tudíž

můžeme setkat s označením „váleční migranti“. Považuji ale pojem váleční uprchlíci za

vhodný v souvislosti s vývojem jejich postavení a možností ochrany formou

podpůrných instrumentů. Jedná se o velmi zranitelné osoby, které je nutné oddělit od

ekonomických migrantů, kteří přicházejí do jiných zemí z důvodů lepších pracovních a

životních podmínek. Společnost se však často na uprchlíky a osoby migrující z jiných

důvodů dívá plošně a nerozlišuje jejich podstatu a odlišnosti. I z těchto důvodů

pokládám užití sousloví „váleční uprchlíci“ za lépe vyhovující než označení „migranti“.

Problematika definice válečných uprchlíků a jejich zařazení pod rozsah aplikace

ustanovení Ženevské úmluvy z roku 1951 patří mezi jedno z témat mé diplomové práce.

Jelikož ochrana válečných uprchlíků není postavena na pevných základech, objevují se

různé přístupy a pohledy na tuto otázku. Právě tato nestabilita vedla k přijetí několika

právních instrumentů a zavedení subsidiárních forem ochrany, na kterých dnes

postavení válečných uprchlíků stojí. Velkým krokem kupředu v tomto ohledu

postoupila Evropská unie přijetím důležitých směrnic, jež upevňují situaci osob

prchajících před válečnými konflikty a stanovují právní rámec pro poskytování ochrany.

Právě význam těchto směrnic a jejich podrobný obsah jsou důvodem, proč se jimi

zaobírám ve značné části diplomové práce, avšak pouze se zaměřením na otázky, které

úzce souvisí s problematikou válečných uprchlíků. Podstatnou úlohu v souvislosti

s vývojem ochrany válečných uprchlíků zaujímá také Úřad Vysokého komisaře OSN

pro uprchlíky, přestože se nejedná o orgán, jehož rozhodnutími jsou členské státy

vázány (dokumenty se nacházejí na úrovni soft law). Síla a specializace UNHCR má

však za následek respektování jeho stanovisek a doporučení, včetně rezolucí Valného

shromáždění OSN, mnoha státy světa.
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Velkou část použitých zdrojů v této diplomové práci proto tvoří právě dokumenty

přijaté v rámci činnosti UNHCR. Primárními zdroji diplomové práce jsou mezinárodní

a regionální úmluvy týkající se postavení uprchlíků a ochrany lidských práv, dále také

směrnice přijaté na poli uprchlického a migračního práva v Evropské unii. Mezi další

zdroje patří především odborná zahraniční i česká literatura zaměřující se na otázky

uprchlického práva a migrace. Značné zastoupení mají též články publikované

v zahraničních vědeckých časopisech. Při vyhledávání relevantních informací a statistik

jsem ve velké míře používala internetové zdroje.

Při tvorbě diplomové práce jsem využívala především metodu analýzy


[…]


nezbytným předpokladem pro úspěšné fungování dočasné ochrany, jelikož pokud

přijímající státy nebudou spatřovat dočasnost poskytnutí ochrany a pravděpodobnost

budoucího návratu uprchlíků, ochota realizace dočasné ochrany se sníží a státy se budou

zdráhat přístřeší poskytnout.

Efektivní fungování dočasné ochrany stojí také na solidaritě států světa, které se

musejí vzájemně podporovat a nepřenášet břímě pouze na státy, které jsou zemím, ze

kterých váleční uprchlíci utíkají, územně nejbližší. Solidaritou nemyslím jen

poskytování finančních zdrojů ze společných rozpočtů specializovaných orgánů, ale i

v přesunu uprchlíků z území států, ve kterých uprchlíci poprvé žádali o ochranu, a ve

faktickém přijetí uprchlíků na území jiných států světa.

Státy by měly na problematiku válečných uprchlíků odpovědět zavedením jasných

právních institutů s přesně danými pravidly, které stabilizují situaci a nebudou tvořit

nerovnost mezi státy, které jsou v pozici nárazníkových států a těch nacházejících se ve

výhodnějším postavení. Je nepochybné, že situace válečných uprchlíků není pouze
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dočasnou otázkou, jelikož válečné konflikty jsou viditelné, a to především na africkém

kontinentě či Blízkém východě, i do budoucnosti. Je třeba se touto problematikou

nadále zabývat a postupným vývojem se vyvarovat vzniku jejich příčin, případně se

naučit efektivně reagovat na vzniklou situaci a podporovat návrat uprchlíků po pominutí

nebezpečí zpět do země jejich původu.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce na téma Postavení válečných uprchlíků v mezinárodním

právu je analyzovat jednotlivé druhy ochrany válečných uprchlíků, interpretovat

nejasná právní ustanovení a zhodnotit vhodnost možných řešení. Diplomová práce se

zaměřuje na specifika postavení válečných uprchlíků a na možnosti jejich ochrany.

Výzkumnou otázkou je určení, kdo je válečným uprchlíkem a jak je jeho situace řešena

v mezinárodním právu. Důvodem pro výběr toho tématu je můj velký zájem o

uprchlické právo a existující nestabilita v postavení válečných uprchlíků. Při psaní práce

jsem využila metodu analýzy, metodu komparativní a deskriptivní.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části, každá se zabývá jinými aspekty

postavení a ochrany válečných uprchlíků. První Kapitola vymezuje charakteristické

znaky válečných uprchlíků a rozebírá problematiku ozbrojených konfliktů. Druhá

Kapitola se zabývá možnostmi individuální ochrany válečných uprchlíků

v mezinárodním právu. Tato část se zaměřuje zejména na otázky související s

rozšířenou definicí uprchlíka, vnitrostátním azylem a institutem doplňkové ochrany. V

jejím rámci je subsidiární ochrana rozebrána jak z obecného hlediska, tak v souvislosti s

ustanoveními konkrétních právních instrumentů. Velká pozornost je dále věnována

právu Evropské unie. V této části diplomové práce jsou zkoumány podmínky nezbytné

pro získání doplňkové ochrany na základě kvalifikační směrnice a vyložena právní

ustanovení. Důraz je kladen na koncept vážné újmy v kontextu postavení válečných

uprchlíků. Vedle daných témat se druhá kapitola zabývá obsahem doplňkové ochrany,

jejím vyloučením a ukončením. Třetí Kapitola se věnuje možnostem skupinové ochrany

válečných uprchlíků. Soustředí se na postavení prima facie uprchlíků, přiznání ochrany

skupině ad hoc a zejména na dočasnou ochranu. Tato část se zaměřuje na obecnou

charakteristiku jednotlivých prvků dočasné ochrany a na její praktickou aplikaci státy.

V neposlední řadě se třetí část týká návratu válečných uprchlíků po skončení dočasné

ochrany a na princip solidarity. Tato kapitola zároveň zkoumá dočasnou ochranu

v rámci Evropské unie. V závěru diplomové práce jsou vytyčeny zásadní body a

poznatky.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis Position of war refugees in international law is to analyze

particular types of protection of war refugees, to construe unclear legal provisions and

to evaluate suitability of possible solutions. The thesis focuses on specifics of the

position of war refugees and on options of their protection. The research question

relates to the determination who a war refugee is and how his situation is solved in

international law. The reason for this research is my great interest in refugee law and the

current instability of the position of war refugees. The methodology used during writing

the thesis was the analysis, comparison and description.

The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different

aspects of the position and the protection of war refugees. Chapter One defines

characteristics of war refugees and addresses the issue of armed conflicts. Chapter Two

concerns individual options of protection of war refugees in international law. This part

concentrates primarily on issues related to the broader refugee definition, asylum and

subsidiary protection. Within this chapter subsidiary protection is examined from a

general point of view, as well as in relation to provisions of particular legal instruments.

Furthermore, it pays close attention to the law of the European Union. This part of the

thesis scrutinises conditions necessary for gaining subsidiary protection on basis of the

Qualification Directive and construes legal provisions. The emphasis is put on the

concept of serious harm in the context of the position of war refugees. Additionally, the

second chapter deals with the content, cessation and exclusion of subsidiary protection.

Chapter Three explores group options of protection of war refugees. It concerns the

position of prima facie refugees, granting protection on an ad hoc basis and temporary

protection. This chapter focuses on general characteristics of particular elements of

temporary protection and on its practical application by states. Last but not least, the

third part refers to the return of war refugees after the termination of temporary

protection and the principle of solidarity. Moreover, the chapter investigates temporary

protection in the framework of the European Union. In conclusion of the thesis, the

crucial points and findings are addressed.
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