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Výběr tématiky, aktuálnost a vymezení cílů práce

Autorka předkládané diplomové práce si podle mého názoru vybrala ke zpracování tematiku
zajímavou a s ohledem na současné světové dění také velmi aktuální. Problematika
uprchlictví a jeho mezinárodněprávní regulace je stálicí mezinárodněprávních diskusí jak
v praxi, tak v doktríně mezinárodního práva, a to nejen pro nové výzvy, kterým je nutno v této
oblasti čelit, ale již kvůli kontroverznosti aspektů, které ji jsou imanentní. Nelze tedy jinak
než autorku za volbu tématu pochválit. Nutno podotknout, že zpracování tématu klade na
autorku zvýšené nároky na znalost nejen zpracovávané problematiky, ale také mezinárodního
(a evropského) práva obecně, a to jak v rovině existující normativity, jako i relevantní praxe –
se všemi pozitivy ale deficity, které se v aplikační praxi objevují.

Formální stránka práce

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na průměrné úrovni. Je psaná
odborným jazykem a na požadované úrovni. Gramatické a jazykové chyby se vyskytují spíš
ojediněle (např. str. 21). Práce je opatřena seznamem použité literatury, ze kterého je patrné,
že autorka pracovala s dostatečným množstvím domácích i zahraničních pramenů.
Diplomantka vycházela z relevantních odborných statí, ale pracovala také ve velké míře s
primárními prameny (dokumenty, judikatura, atd.), co se s ohledem na charakter práce a
zpracovávané problematiky jeví jako důležité a správné.

Naopak vytknout lze autorce nedostatek pečlivosti při dodržování citační normy a někdy i při
uvádění zdrojů, ze kterých čerpala. Např. na str. 24 chybí z mého pohledu nutný odkaz na
zdroj informace, když autorka uvádí, že „od samého začátku byl čl. 15 KS intenzivně
diskutován…“. Dále pak některé zdroje autorka uvádí v češtině, některé pak v anglickém
jazyce. Určitý nedostatek pečlivosti je zřejmý zejména při pohledu do seznamu literatury:
někdy autorka uvádí místo vydání, někdy nikoliv. Obecně seznam literatury, ale také
poznámky pod čarou, trpí nejednotností použitého citačního stylu. Sjednocení citačního stylu,
potažmo dodržování formálních náležitostí práce obecně, lze na první pohled považovat (ve
srovnání se samotným obsahem práce) za druhotný aspekt, nelze ale opomenout fakt, že
diplomová práce je závěrečnou akademickou prací magisterského studia a její autorka tak má

také prokázat schopnost pracovat v souladu se zavedenými standardy. To se podařilo autorce
jen v omezeném rozsahu.

Určitou nedůsledností trpí také některé překlady. Například na str. 24, vycházejíc z anglicky
psaného zdroje, hovoří autorka o „případech národní bezpečnosti či stavu nouze“. Pojem
„případ národní bezpečnosti“ je ale nelogický, patrně se má jednat o „případ ohrožení národní
bezpečnosti“.

Obsahová stránka práce, práce s prameny, struktura

Z hlediska obsahového je práce členěna do tří meritorních kapitol plus úvod a závěr. Práce je
doplněná seznamem použitých zkratek, seznamem literatury, shrnutím a abstraktem
v anglickém jazyce a klíčovými slovy. Rozsah práce je standardní, samotný text práce má 63
stran.

Členění práce je logické, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Struktura práce odpovídá
vymezenému cíli, kterým je dle úvodu „analyzovat jednotlivé druhy ochrany poskytované
válečným uprchlíkům, interpretovat nejasná právní ustanovení a zhodnotit přínos a vhodnost
možných řešení“. Samotné vymezení cíle se mi jeví poněkud široké a nejsem si zcela jist,
jestli vhodným způsobem vystihuje záměr autorky a především pak samotný obsah práce.
Tato pochybnost se týká zejména snahy o „interpretaci nejasných právních ustanovení a
vhodnosti možných řešení“. Zde by bylo podle mého názoru namístě uvést již v úvodu určité
omezení, které by lépe vystihlo fakt, že se předložená diplomová práce nesnaží o všeobsažný
přístup, ale soustřeďuje se spíš na existující druhy ochrany (a tedy „řešení“) a s nimi
související aspekty.

První kapitola je věnována pojmu „válečného uprchlíka“. K této kapitole mám dvě poznámky.
Za prvé, jako vhodnější by se mi jevilo zaměřit úvodní kapitolu nejen na pojem „válečného
uprchlíka“, ale stručně vymezit také jiné, pro předloženou práci zásadní pojmy. Za druhé,
z mého pohledu je samotný pojem „válečný uprchlík“ problematický, a to alespoň tak, jak ho
vymezuje autorka.

Určitě lze souhlasit s tvrzením, že v mezinárodním právu přesná a závazná definice válečného
uprchlíka neexistuje. Autorka pak ale uvádí, že je však možné vytyčit jeho základní
charakteristiky. Vyvstává logická otázka, na základě čeho autorka stanovila vymezující
kritéria, resp. dospěla k názoru, že právě tato (příp. jen tato) kritéria jsou relevantní. Dále pak
jako první znak „válečných uprchlíků“ uvádí fakt, že tyto osoby utíkají ze země svého původu
z důvodu válečného konfliktu mezinárodního nebo vnitrostátního charakteru. Když pominu
terminologickou nepřesnost (neexistuje „válečný“ konflikt vnitrostátního charakteru), autorka
patrně považuje a vymezuje skupinu osob, o kterých ochraně bude hovořit, jen jako o osobách
utíkajícími ze země původu v případech naplňujících znaky ozbrojeného konfliktu (vnitrost.
nebo mezinár.) ve smyslu MHP. To ale nereflektuje skutečnost, že existují situace
ozbrojeného násilí, které kritéria ozbrojeného konfliktu nenaplňují, a které ale zároveň vedou
ke vzniku výrazných migračních vln překračujících mezinárodně uznané hranice (a nespadají
tudíž ani pod pojem IDPs). Na tento fakt ostatně reagovali dokumenty, které autorka ve své

práci uvádí, jako Cartagenská deklarace, Bangkogské principy a podobně. Řečeno jinak,
pojem válečného uprchlíka autorka navázala v první kapitole na situace definované
Ženevskými úmluvami a jejich Dodatkovými protokoly, v následujících kapitolách ale již
pojem „válečného uprchlíka“ patrně chápe šířeji. V neposlední řadě je tedy otázkou jestli
když autorka následně pojednává i o ochraně osob utíkajících ze země původu z důvodu
situace ozbrojeného násilí, na kterou se MHP nevztahuje, je správné používat termínu
„VÁLEČNÝ“ uprchlík.

Předložená diplomová práce jednoznačně osvědčuje, že autorku zpracovávaná problematika
zajímá, že se v ní dostatečně orientuje, a že k jejímu zpracování do podoby diplomové práce
přistupovala s patřičnou snahou o poctivost. Navzdory tomuto faktu práce trpí určitými
nedostatky, které ale lze přičíst spíš určité nezralosti v sepisování akademických prací, než
nedůslednému přístupu. Řečeno jinak – autorku chválím za předloženou práci a jsem si
vědom energie a snahy, kterou do ní investovala, ale její zpracování se bohužel ne ve všech
ohledech podařilo tak, aby ji bylo možné hodnotit bez výtek. Kromě výše uvedeného
k problému vymezení samotného pojmu „válečný uprchlík“ jsou ještě dva aspekty, které bych
chtěl uvést jako příklad.

V práci se na několika místech vyskytují tvrzení, které jsou na první pohled správné, při
bližším pohledu jsou ale problematické. Příkladem je tvrzení na str. 16, že „problémem
regionálních úmluv je, že státy, které jimi nejsou vázány, nemusí přijmout závazky vůči
osobám splňujícím dané předpoklady ochrany“. Jednak se dané tvrzení jeví jako obsoletní –
nelze přece považovat za problematický fakt, že závazky z mezinárodní smlouvy musí plnit
jen strany dané mezinárodní smlouvy, a jednak uvedené tvrzení se přece nevztahuje jen na
regionální smlouvy – i v případě takových smluv nadregionálního charakteru jako např.
MPOPP jsou k jejich naplňování zavázány jen smluvní strany (s výjimkou, když obsah
smlouvy má kodifikační charakter, pak by ale stejně právním titulem nebyla smlouva
samotná, ale příslušný obyčej).

Druhým příkladem jsou tvrzení na str. 19: „Jelikož se ale jedná o vnitrostátně upravený druh
ochrany, není na přiznání azylu právní nárok“. I když se jedná o vnitrostátním právem
upravený institut, znamená to, že stát by nemohl přijmout legislativu zakotvující právní nárok
na přiznání azylu? Rovněž shledávám rozpor s logikou v tvrzeních „vnitrostátní azyl je určen
pouze jednotlivým osobám, nikoliv v případech hromadného uprchlictví“ (str. 19) a „navzdory
faktu, ze charakteristickým rysem válečného uprchlictví je hromadnost spočívající v útěku
velkého počtu osob, je podstatou doplňkové ochrany individuální určení“ (str. 21). Autorka
staví do protikladu „hromadnost“ válečného uprchlictví a „individuálnost“ určení doplňkové
ochrany. Z mého pohledu se ale o protiklad nejedná. Udělení jakéhokoliv druhu ochrany
přece nemůže probíhat pro velké skupiny lidí en bloc, bez „individualizace“ ve smyslu
posouzení jednotlivých osob samostatně s ohledem na to, jestli splňují požadavky a
předpoklady pro udělení daného druhu ochrany. Nelze od žádného státu legitimně očekávat,
že se vzdá možnosti v daném konkrétním případě zohlednit, jestli např. daná osoba
nepředstavuje závažné riziko pro bezpečnost přijímajícího státu, atd. Konečně je přece jen
otázkou procesních postupů v daném státě (příp. regionu, pokud dojde k harmonizaci), jak

pružně existující kritéria dokáží reagovat na různé situace, včetně situace hromadné migrace
z důvodu existence situace ozbrojeného násilí a podobně.

Souhrnné hodnocení

Souhrnně lze konstatovat, že se diplomantce podařilo dosáhnout cílů vytýčených v úvodu
práce, i když v některých aspektech ne zcela přesvědčivě. Zaměření a komplexnost práce, její
struktura, rozsah zpracování jednotlivých aspektů i práce s odbornou literaturou a primárními
zdroji osvědčují schopnost samostatné vědecké práce autorky. Samotné zpracování je na
formální i obsahové úrovni, která odpovídá v převážné míře nárokům kladeným na tento druh
práce. Na základě těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a předběžně ji
hodnotím klasifikačním stupněm

velmi dobře - dobře

V průběhu obhajoby se autorka vyjádří výše uvedeným výtkám.

V Praze dne 01.01.2015

JUDr. Martin Faix, PhD., MJI